Respondeo dicendum quod eo modo quo concupiscentia vel cupiditas boni est causa doloris, etiam appetitus unitatis, vel amor, causa doloris ponendum est. Bonum enim uniculusque rei in quadam unitate consistit, prout scilicet unaquaque res habet in se unita illa ex quibus consistit eius perfectio: unde et Platonici posuerunt unum esse principium, sicut et bonum. Unde natura nonne appetitus uniusmodi appetitus unitatem, sicut et bonitatem. Et propter hoc, sicut amor vel appetitus boni est causa doloris, ita etiam amor vel appetitus unitatis.

Ad primum ergo dicendum quod non omnis unio perfectum ratione boni, sed solum illa a qua dependet esse perfectum rei. Et propter hoc etiam non cupiditas appetitus unitatis est causa doloris vel tristitiae, ut quidam opinabantur. Quorum opinione ibi Philosophus excludit per hoc, quod quaestum repetitiones non sunt delectabiles; sicut repletus sumptu. Talis enim repletus, sive unio, magis repugnaret ad perfectum esse, quam ipsum cum coniunctum est causa doloris vel tristitiae per modum objecti.

satur ex appetitu cuiuslibet unitatis, sed eius in qua consistit perfectio naturae.

Ad secundum dicendum quod separatio potest esse detectabilis, vel in quantum renovetur illud quod est contrarium perfectio appetitus unitatis non magis habet aliquam unionem adiunctam, puta sensibilis ad sensum. Ad tertium dicendum quod separatione noctivorum et corruptiū appetitur, in quantum tollunt debitam unitatem. Unde appetitus huiusmodi separations non est prima causa doloris, sed magis appetitus unitatis.

A R T I C U L O 4 (30)

Utrum potestas cui non potest resisti, sit causa doloris

Si el poder al que no se puede resistir es causa de dolor

Ad quartum sic proceditur. Vi- detur quod potestas maior non debet poni causa doloris.

1. Quod enim est in potestate agentis, nondum est praecipit, sed futurum. Dolor autem est de malo praesenti. Ergo potestas maior non est causa doloris.

2. *Praeterea, documentum illatum est causa doloris. Sed nocturnum potest, inferi etiam a potestate minor. Ergo potestas maior non debet poni causa doloris.*

3. *Praeterea, causae appetiti vorum motuum sunt interiores inclinationes animae. Potestas autem maior est aliquid exterius. Ergo non debet poni causa doloris.*

Sed contra est quod Augustinus dicit, in libro "De natura boni": "In animo dolorem facit voluntas resistentis maiori; in corpore dolorem facit sensus resistentis corpori potentiori".

Respondere dicendum quod, sicut supra (a.1) dictum est, maximum coniunctum est causa doloris vel tristitiae per modum objecti.